ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Ипатово
О создании рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

В целях решения вопросов восстановления нарушенных трудовых прав работников, в том числе по обеспечению соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, профилактики правонарушений в трудовой сфере, снижения неформальной занятости и легализации трудовых отношений в хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать при администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края рабочую группу по профилактике нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – рабочая группа).
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о рабочей группе.
2.2. Состав рабочей группы.

3. Признать утратившими силу:

постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 июня 2019 г. №868 «О создании рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 15 октября 2021 г. №1610 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 июня 2019 г. №868 «О создании рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 июня 2022 г. №925 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 июня 2019 г. №868 «О создании рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Г.Н. Братчик
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ипатовского муниципального

округа Ставропольского края

В.Н. Шейкина
Проект постановления вносит временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Г.Н. Братчик
Визируют

Первый заместитель главы
администрации Ипатовского
муниципального округа

Ставропольского края

                                                   Т.А. Фоменко
Начальник отдела правового

и кадрового обеспечения

администрации Ипатовского

муниципального округа
Ставропольского края                                                                М.А. Коваленко

Проект постановления подготовлен управлением труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края                                                                                       О.В. Вильгоцкая
Рассылка:

УТСЗН АИМО СК

2
В дело

2

Отдел правового и кадрового обеспечения

1

Отдел по организационным,
общим вопросам, связям с общественностью,
автоматизации и информационных технологий (на сайт)

1
Регистр (Холин)

1

Библиотека

1

Регистр

1

Сайт (независимая экспертиза)

1

Членам рабочей группы

12
Утверждено

постановлением администрации
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

от __________г. № __                 _
[image: image1.jpg]

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по профилактике нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения
1. Рабочая группа по профилактике нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - рабочая группа), является координационным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, территориальных органов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края», региональных отделений общественных организаций, объединений работодателей, при решении вопросов восстановления нарушенных трудовых прав работников, в том числе по обеспечению соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, профилактики правонарушений в трудовой сфере, снижения неформальной занятости и легализации трудовых отношений в хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – ИМО СК).
2. Рабочая группа в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставропольского края, Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а так же настоящим Положением.

II. Задачи рабочей группы
3. Основными задачами рабочей группы являются:
обеспечение соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, а также реализация мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста;
улучшение ситуации на рынке труда;
снижение неформальной занятости и легализация трудовых отношений в хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – хозяйствующие субъекты);
подготовка предложений о рассмотрении в правоохранительных и кон​трольно-надзорных органах в установленном законодательством порядке ма​териалов о действиях хозяйствующих субъектов, нарушающих трудовые права работников.
III. Права рабочей группы
4. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления ИМО СК, заинтересованных организаций Ставропольского края, а также от их должностных лиц необходимые материалы и информацию по вопросам, отнесенным к её компетенции;
приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края, прокуратуры, органов местного самоуправления ИМО СК, руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края, а также должностных лиц иных органов;
заслушивать руководителей органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления ИМО СК, организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края по вопросам, касающимся выполнения решений рабочей группы.
IV. Состав рабочей группы
5. Состав рабочей группы утверждается главой ИМО СК. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, заместителя руководителя рабочей группы, секретаря и членов рабочей группы.
6. Руководитель рабочей группы:
руководит деятельностью рабочей группы;
председательствует на заседаниях рабочей группы;
дает поручения членам рабочей группы;
подписывает от имени рабочей группы все документы, связанные с ее деятельностью.
7. В период временного отсутствия руководителя рабочей группы его обязанности по его поручению исполняет заместитель руководителя рабочей группы или один из членов рабочей группы.
8. Секретарь рабочей группы:
обеспечивает подготовку материалов к заседаниям рабочей группы;
формирует проект повестки очередного заседания рабочей группы и согласовывает его с руководителем рабочей группы;
оповещает членов рабочей группы об очередном заседании рабочей группы и о повестке очередного заседания рабочей группы;
ведёт протокол заседания рабочей группы;
осуществляет иные функции по обеспечению деятельности рабочей группы.
9. Члены рабочей группы могут вносить предложения по повестке оче​редного заседания рабочей группы и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям рабочей группы, а также проектов её решений.
V. Организация работы рабочей группы
10. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

11. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

12. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов рабочей группы. Члены рабочей группы участвуют в её работе лично, без права замены. В случае отсутствия члена рабочей группы на её заседании, он имеет право представлять свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
13. Решение рабочей группы принимается простым большинством голосов присутствующих на её заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.
14. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который под​писывается председательствующим на заседании рабочей группы и секретарём рабочей группы.
15. Решения рабочей группы при необходимости доводятся до сведения заинтересованных органов ИМО СК, прокуратуры Ипатовского района, государственной инспекции труда в Ставропольском крае, органов местного самоуправления ИМО СК и организаций ИМО СК.
16. На основании решений рабочей группы, принятых в пределах её компетенции, могут разрабатываться проекты нормативных правовых актов ИМО СК, которые вносятся на рассмотрение в установленном порядке.
17. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
Утвержден

постановлением администрации
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

от _____________ г. № _____

Состав

рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
	Братчик

Галина Николаевна
	временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, руководитель рабочей группы

	Вильгоцкая
Ольга Владимировна
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместитель руководителя рабочей группы

	Зайцева
Ольга Николаевна
	ведущий специалист отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы

	Головинов

Николай Сергеевич
	заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского

	Дугинец
Лариса Сергеевна
	Исполняющий обязанности заместителя

главы администрации - начальник управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Кочерга

Ирина Павловна
	Начальник отдела камерального контроля №5, советник государственной гражданской службы РФ 3 класса (по согласованию)

	Кудлай

Жанна Николаевна

	начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Лесняк

Андрей Витальевич
	руководитель Территориального Центра Занятости населения Ипатовского муниципального округа Государственного Казенного Учреждения Службы Занятости Населения Ставропольского края
«Краевой кадровый центр»

	Неделько
Геннадий Николаевич
	начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства – главный архитектор администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Неселеный

Дмитрий Иванович
	старший инспектор группы исполнения административного законодательства (ГИАЗ) ОМВД России «Ипатовский», майор полиции (по согласованию)

	Плескач

Галина Дмитриевна
	председатель Ипатовской районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (по согласованию)

	Сильченко

Раиса Алексеевна
	Руководитель клиентской службы (на правах отдела) по Ипатовскому муниципальному округу

__________________